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Članak 115. 

Jarosław Leszek Wałęsa 
u ime Odbor za ribarstvo 

Predmet: Pravni status arhipelaga Svalbard i njegovih ribolovnih resursa 

Na temelju Ugovora iz Spitsbergena iz 1920. arhipelag Svalbard ustupljen je Norveškoj kako bi se 
jamčio pravedan pravni režim za to područje, uključujući načelo nediskriminacije pri pristupu 
ribolovnim resursima tog arhipelaga. 

Norveška je 1977. jednostrano proglasila zaštićeno ribolovno područje arhipelaga Svalbard i tvrdi da u 
tom području ne važe odredbe o nediskriminaciji iz Ugovora iz Spitsbergena. Godine 2010. Norveška i 
Rusija potpisale su u Murmansku ugovor o pomorskom razgraničenju u Barentsovom moru. Neke od 
voda u zaštićenom ribolovnom području arhipelaga Svalbard nalaze se sad istočno od linije 
razgraničenja (linija iz Murmanska). 

Norveška i Rusija surađuju u zajedničkoj norveško-ruskoj Komisiji za ribarstvo pri upravljanju ribljim 
stokovima u Barentsovom moru. Posljednjih godina to dovodi do dodjele ribolovnih mogućnosti na 
štetu država članica.  

Bitno je da Komisija poduzme mjere prema Norveškoj budući da će u nedostatku mjera EU-a 
Norveška riješiti sva svoja pitanja na način koji sama smatra odgovarajućim. 

1. Smatra li Komisija da države članice koje su ugovorne strane Ugovora iz Spitsbergena iz 1920. 
uživaju jednaka ribolovna prava u zaštićenom ribolovnom području arhipelaga Svalbard? 

2. Kakvo je stajalište Komisije o pravnom statusu dijela zaštićenog ribolovnog područja arhipelaga 
Svalbard koje se nalazi istočno linije iz Murmanska? Smatra li se taj dio međunarodnim vodama 
izvan ruskog pojasa ili je on sad dio ruske ekskluzivne ekonomske zone (EEZ)? 

3. Ako su ribari iz EU-a izgubili pravo na ribolov u zaštićenom ribolovnom području arhipelaga 
Svalbard istočno od linije iz Murmanska, hoće li Komisija razmotriti mogućnost podnošenja 
zahtjeva o naknadi štete? 

4. Kakvo je stajalište Komisije u pogledu zakonitosti prijenosa odgovornosti od strane Norveške na 
Rusiju za dio norveške ekskluzivne ekonomske zone u Barentsovom moru (posebno područje)? 

5. Namjerava li Komisija 2014. sudjelovati na sastanku zajedničke norveško-ruske Komisije za 
ribarstvo ili drugim sastancima kako bi se borila protiv protupravnog prisvajanja kvota za 
grenlandsku ploču i škarpinu u Barentsovom moru? 
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